sophoz q per ses rex in edoz indi
xit bellum cōtra grecos collegitq
innumerabilem exercitu. **P**ropter
quod dicebat illi vnus de suis. gre
ci no expectabūt tuu magnu exer
citu sed ad primā famā aduen
tus tui terga monstrabūt. **A**li⁹ di
cebat. timendū esse ne vrtes deser
tas et vacuas inueniret rex a ideo
virtutem exercitus sui non possit
ostendere. **A**lius dicebat. angusta
clausib⁹ esse maria militib⁹ castra
pedibus campestris celūq sagit
tis medorum. **D**um in hunc modū
regē concitarent nimia sui estima
tōe et inimicos sperneret. dicit da
macus philosophus. **M**ultitudo
ista q tibi placet tibi e metuēda.
Verum est enim multitudinē ma
ximam populi nūq posse regi. nec
diu potest durare quod regi non
potest. nihil tam magnū quod pe
rire non possit. **C**ontigit autem qd
predixit damacus qā ille tam grā
dis exercitus propter sui securita
tem ac defectum prouidentie et re
giminis fuit deuictus a paucis sa
pienter ordinatis et cautis.

De Syrene 7 lubrico dialogus. xxxviii.

Siren e monstru
maris quia ab vmbilico de
sup e vt pulcerrima virgo inferi⁹
aut piscis tota hec syrenta dulciter
cantat q p dulcedinē carnis illius

naute gubernacula relinquunt et
obdormiunt. ea propter multi pericli
tantur. Quidam autem impudicus a lu
xuriosus nauigans per mare intuitus
est sirenem pulcherrimam qui statim pi
sam concupiens ad luxuriam pelama
uit. Sirenem autem magis dulciter cla
mabat et cantabat. se quoque para
bat ut hunc lubricum deciperet. et ait.
Ut intueor me diligis. Sed si vis
meum concubere descende in fluctibus
et ad libitum corpe meo perfru eris
Erat enim hic ita a luxuria inflama
tus quod quasi nihil de se sentiebat. Id
circo misit se in marinis undis ut
cum ipsa cubaret. At illa hoc intuens
ipsum in undis reliquit periclitare
per mareque natauit ut solebat dicere
Vir qui mulieri credit laqueum
sibi tendit. Caueant ergo impudi
ci ne propter speciem mulierum similiter
pereant. quia propter speciem mulieris
multi perierunt. ecclesiasticus 19. Unde consu
lens ipse dicit ibidem. Virgine ne
concupisces ne forte scandalizeris in
decore illius. hoc enim periculum confide
ras Job. xxxi. dicebat. pepigi fedem
cum oculis meis ut ne cogitarem de
virgine. propter quod dicit Bern.
Vultus mulieris sagitta venena
ta est. vulnerat animam et mittit ve
nenam. Unde cum paris helenam dixisset
vixisset per hunc quidam ad eam videndam
pergentes et eius pulchritudinem vide
tes operuerunt oculos dicentes. Iu
giamus fugiamus. Sic enim natura
liter magis nocet anime respicere
mulierem pulchram quam fedam. Pro
ut refert quidam quod democritus phi
losophus sibi oculos eruit. et hu
ius causa triplex ab alijs phis as

signatur. Prima quod visus ipsum a
meditationibus interioribus im
pediebat. Secunda quia malos flo
tere nimis impatienter videbat.
Tertia quia mulieres sine concupis
centia videre non poterat.

De vetero marino gu loso valde dial. xxxix

Vetus marinus
est telus maris que in aquis
et in terris cibum sibi querit. Et in undis
mergitur ut piscis. in litore quoque per
git ut fera. Quidam autem ex his cum iue
niebat cibum aquosum in terris cum
edebat ne a teluis marinis rapere
tur sibi. Dum vero cibum terrenum capi
ebat in aquis eum manducabat ne
a feris sibi raperet. Sic enim semper
facies nulli petenti largiebatur propter
quod omnibus odiosus erat in terra
Tempus afflictionis. i. senectutis adue
nit et ipse senex et impotens effectus
est ita quod nec multum natare per mare
nec ire per humum valebat. Quapro
pter egenus et famelicus factus ele
mosinam petebat. sed quod de suo nunquam
vlli debeat nullus de suo aliquid ei por
tigitur dicebat. **L**uere dicitur amare
quod de suo non vult dare. Sic enim multi
propter auaritiam et gulositatem de suo
petentibus largiri nequeunt timentes
sibi deficere necessaria. Sed sicut di
cit gregorius. Terrene substantie per
hoc quod pauperibus distribuuntur mu
ltiplicantur. Et idem. Qui elemosinam
tribuit plus accipit quam impedit pro
uerbio. xxviii. Qui dat pauperi non

indigebit. Qui despicit deprecantem sustinebit penuriam. Cum quidam predicaret apud sanctum viatorem quesierunt monachi quare sic essent pauperiores et magis grauati debitis quam consueuerant cum tamen partius uiuerent et maiores perciperent redditus. Quibus ille respondit quod rerum procuratorem habebant in domo qui omnia eis necessaria procurauerat. Sed quia cum quodam suo socio de abbacia iniuste expulsio exierat de cetero non rediturus nisi ille reuocaretur. Hic autem erat date et dabitur uobis qui recesserat expulsus. Sed si seruarent hospitalitatem solitam prior rediret et redderet habundantiam dicente deo: date et dabitur uobis. *Luca sexto.*

De quibus dentalibus et piscatore dialogus. xl.

Dentales quibus iuuenes pingues et uirtuosi in marinis fluctibus fluctuabant. Sed quidam piscator inde transiens et ipsos cernens rethia sua tendit et parauit ut ipsos caperet. Dentales hoc intuentes dixerunt. Bonus est similis pro uiribus natare et rethia illa dirumpere ut nunquam pisces decipiant fortes enim sumus et hoc agere valenter possumus. Quidam tamen antiquus et sapiens in profundo quiescebat et hec audiens surrexit et ad eos perrexit dicens. filiole stulticia est ea que co-

gitastis. Consulo uobis si salute cupitis. rethia euitate. alioquin uos in rethijs et laques constructi condolebitis. Dentales uero qui iuuenes erant de se confidentes consilium senioris spreuerunt. et simul pro uiribus natauerunt ac in rethibus se rebantur cupientes rethia dirumpere. Retia autem se mollificantium idum eorum minime receperunt. Ipsi postmodum capti complagentes lamentabantur dicentes. **B**onum credere maiori est et sapientiori. Ergo consilium do cuilibet quod attendat ad sapientum et seniorum consilium non ad stultorum et iuuenum. Stulti enim stulta diligunt et sua consilia ad stulticiam trahunt. Iuuenes enim maturum sensum non habent et iuuenilia diligunt et eis inherunt. Sicut dicit iob. xij. In antiquis est sapientia et in longo tempore prudentia. Unde precipitur eccle. Non te pretereat narratio seniorum. ipsi enim didicerunt a patribus suis. Ut enim ait tullius de senectute. Non uiribus aut uelocitatibus aut ferocitate corporis res magne geruntur sed consilio et maturitate et scientia. Dantes ei consilia plus agunt quam alij et similes sunt gubernatibus in nauis. Unde philosophus plus ualuerunt consilia in bellis quam princeps in armis ut dicitur pro uerbiorum. xxiiij. Cum dispositione intue bellum. et erit salus ubi multa consilia. Et propter hoc alexander obtinuit uictoriam quia consilio gubernauit exercitum. Ut enim ait togrius pompeius li. tertio. Alexander cum ad periculosum bellum

eligeret exercitum non iuvenes robustos sed veteranos qui cum patre quoque militauerunt elegit ut non tam milites quam magistros militie putaret milites quoque non nisi sexagenarios duxit. Contrario fuit de exercitu darij idem ille victor hinc retro victus.

De lucio et basilisco Dialogus. xli.

Lupus marinus id est lucius habet in maxilla dextera spinam ad modum crucis. et si diligenter perscrutatus fueris inuenies eam. Tolle ipsam et in panno lineo inuolue et porta tecum et non captiuaberis et si captus fueris non teneberis. hoc enim dicitur sepe egypti Basiliscus grece latine dicitur regulus eo quod sit ut dicit isidorus rex serpentum. Ipsum enim videntes fugiunt et timet etiam ipsi serpentes. olfactu enim suo ipsos necat. flatu et etiam aspectu interimit omne viuum. Ad eius siquidem aspectum nulla avis illesa transit et quous procul fuerit eius ore combusta deuoratur. A mustelis tamen vincitur quas homines ad caernas deferunt in quibus reguli delitescunt. Nihil enim sine remedio ille parens omnium dereliquit. Unde visa mustela basiliscus fugit quem ipsa persequitur et occidit. Est autem in longitudine semipedalis albis maculis lineatus. reguli enim sunt scorpiones arentia queque sectantes et postquam ad aquam perueniunt

idrophodos et limphaticos faciunt. Intoxicant enim ipsas aquas et mortiferas reddunt eas. Vocatur quoque regulus a multis sibilus. nam sibilu occidit atque mordeat siue purgat. Ducusque isidori. li. xii. c. iiii. Plinius autem libro. viii. ca. xxii. dicit sic apud inquit hesperios ethiopes fons est quem a multis estimatur caput milti. iuxta quem est quedam fera que cacoblephas appellatur. corpe quidem modica omnibus membris iners. per graue caput gerens. et semper habet deiectum super terram. alias in se sedio esset humani generis. quod omnes qui viderent eius oculos expirarent. Eadem basilisci serpentis vis est queque coronea punitia gignit corpus habens in longitudine magnitudinemque xii. digitorum. candida in capite macula velut diadema te insignitur. sibilu omnes fugat serpentes nec flexu multiplici reliquum corpus impellit. sed celsus et erectus in medio graditur et incedit desiccatur fruticos: et herbas erudit non solum tactu. verum etiam sibilu et flatu circumadiacentia omnia destruit et corrumpit. Tante etiam est venenositatis et perniciet quod tangentes se cum hasta longissima sine mora interficit et consumit. Hunc mustela domat et conuincit quia deo nature nihil placuit esse sine pari. Mors itaque basilisci morsus est mustele et tandem mors mustele dicitur esse fetor basilisci. Et hoc quidem verum est nisi mustela pastu et frictione rube herbe contra talem mortiferum primitus munitur. ut dicit aristoteles et etiam auicenna.

Primo igitur mustela rutam her-
bam quous amaram comedit et sic
virtute succi herbe amare nature
hostem intrepida aggreditura de-
vincit. Et quous basiliscus irreme-
diabilis sit venenosus quod diu viuit
in cinerem tamen combustus vene-
ni malitiam perdit cuius animis opa-
tionibus alkimie utilis creditur
et maxime intransmutationibus
metallorum. Sic basiliscus prexit
ad ripam maris et in habitu mo-
nachorum religiose vocauit ad se
huc lupum marinum dicens. O fra-
ter ex quo es tu signatus signo cru-
cis perfectus christianus es. idcir-
co accede a me quoniam a te cupio
doceri christi fidem et baptisari ut
eternum iudicium euadere possim. ac
eternis gaudijs frui merear. Luci-
us autem intuens et eum agnosces
ait. O ipocrita cuculla non facit mo-
nachum verba tua iniqua sunt et
dolosa. non vis tu a me baptisari
sed cupis me decipere et toxicare. ideo
non audio te. Et hoc dicens sub-
mersit se in undis et natavit eumque
cum confusione reliquit dicens. **F**al-
sus et ingeniosus est ipocrita pom-
posus. **A** talibus enim precipit sal-
uator nos precauere dicens mathei
x. Cauete ab his qui veniunt ad vos
in vestimentis ouium. intrinsecus autem
sunt lupi rapaces. De quibus ait
isidorus. ipocrite vero in occulto ma-
li sunt et palam se bonos ostendunt.
Quibus bene diuina voce dicitur
mathei. xxiiij. **V**e vobis ipocrite quia
similes facti estis sepulcris dealba-
tis que foris quidem apparent ho-
minibus speciosa intus vero sunt

plena ossibus mortuorum. Ita et vos
foris apparetis hominibus iusti in-
tus vero pleni estis auaritia et ini-
quitate. Legitur quod cum beatus hi-
larius iuisset ad disputandum con-
tra hereticos diabolus in specie ser-
uientis portabat ei cappam et alias
in multis obsequijs existens ei quasi
compatiens rogauit ut mirus lim-
pharet vinum propter vicelatorez quod
cum fecisset ut putum biberet ei sua-
sit. deinde ut carnes comederet et
sic inmutata penitentia cum venisset
ad quandam villam dixit ibi esse
quandam religiosam affectatam
ei loqui. Et habito ad inuicem col-
loqui o illeclus est ab ea vir sanc-
tus querebat lapsum. Sed reuelata
deo et beato martino hoc esse opus
diabolicum ad ipsum venit. et sibi-
to demonem effugauit detegens eum.
Sicque deus hilarium per beatum mar-
tinum liberauit.

De sturione qui ad ma- re prexit dialogus. xliij

Sturio quidam ma-
gnus et famosus in flumine
padi qui est in lombardia moraba-
tur quem propter excellentiam suam
et fortitudinem cuncti pisces padi
verebantur. Ipse vero crederet ait
intra se. Quid mihi est ad pisces tam
viles sociare et ab ipsis laudem et
honorem recipere. melius est ut per-
gam in mare magnum et spacious
ubi sunt reptilia quorum non est
numerus et letue magne marine

atq; diuerse quia ab ipsis ppter
magnificentiam ero sublimatus
et famosus inter magnos. Et hoc
dicens de flumine exiit et in mare
natauit. Dum autem in mari nata
uit et beluas maximas et ferocissi
mas itueretur penituit q̄ plurimū
ppter aspectum earum. Cupiebat
enim redire nesciens quid ageret
propter furorē bestiārum. Inte
rea felchus quod animal est mari
nū vitulus appellatus ferocissim⁹
intuens cum dixit. Quare non vere
cundatus es progredi inter mag
nos sine eorum licentia. Certe non
eris impunitus. Et hoc dicens sup
eum ascendit et ipsum suffocauit
dicens. **O**mnēs per hūc se casti
gent ne leuare se satagent. Ergo
cum aliquis est in loco satis hono
ratus et magnus non studeat ap
parere inter maiores et potentio
res nec se cum ipsis sociare stude
at. Quia ait seneca. Nō potest par
ua res cum magna stare. Et idem
nauis que in flumine magna est
in mari paruula est. **S**ubernaculū
quod alteri naui magnū est alteri
exiguū est. **F**abula est q̄ cuz rana
videret bouem magnū et pingū
iacentem in pascuis desiderauit fie
ri magna vt ipse. **V**nde inflauit se
dixitq; filiis suis sū ego ne magna
vt bos. **I**lli autem dixerūt. **N**ō. **R**a
na vero magis se plus inflauit vt
fieret magna vt bos. et fracta est
pellis eius et expirauit. **V**nde na
lus exemplo rane se erigat plus q̄
deceat vt similiter pereat. Quia di
cit isidorus. **O**mnis supbia tantū
in imo iacet quantum se erigit in

altum. Nam propter supbiam an
gelus factus est diabolus. **R**ex at
saul fact⁹ est demoniacus. **H**omo
vero is est nabuchodonosor fact⁹
est quasi vitulus.

De murenula et cocodrillo in illo dialogus. *plii.*

Murenula dicit brū
to. piscis est quidā similis
anguille. **N**ec cū inueniret filios
cocodrilli que est bestia flumialis
similis lacerte eos iugulauit et a
biit. **C**ocodrillus autem dum redi
ret et filios prostratos cerneret vl
tra q̄ credi poss et amareatus do
luit ac modis omnibus filios vnt
dicare p̄optauit. **V**ñ loricated i
cedebat vt murenulam deuoraret
Quadam vero vice inuenit serpen
tem crudellem ac venenosum que
credens esse murenulam ipsum ag
gressus est dicens. **M**odo maledi
cta euadere non potes. **F**ilios meos
sine causa perdidisti. **N**unc te peri
mam et confusam. **C**ui anguis.
Cauē tibi quia nō sum murenula.
sed vipera sūz toxica. **S**i tu es au
sus ingredi ad me te cito vene
ni inficiam. **E**t cocodrillus. **N**unc
latere mihi non potes. nō es tu an
guis sed murenula quia factus es
vt illa et ideo te madabo. **D**um au
tem ad illam procederet vt eum vi
ta priuaret. **S**erpens se fortificauit
ipsumq; momordit et intoxicauit
dicens. **C**um ignoto preliari
nullus debet nec perari. **C**um enim

nullus cū ignoto siue despecto cer-
tamen assumat. q̄ in p̄sona virtus
non est sed in corde ac ingenio bel-
latoris. Goliath despectus dauid s̄
ab eo interfectus est. primi regū.
xxvij. Caue etiam p̄pter irā a cupi-
ditatem vindicte preliū mīre. quia
iratus semp̄ putat se plus posse sū-
per omnes ideo minoratur. Vnde
sen. Semper iratus plus putat se
posse q̄ possit. Et idē. Legē solet ob-
liuisci iracundia. Vnde ph̄us. Lex
videt iratū. iratus non videt illam.
Eapropter abscondenda ē ab ani-
mo. Quia sicut dicitur prouerbio.
xxvij. Ira nō habet misericordiaz
p̄pter hoc nūq̄ iudex aliquā sentē-
tiam iratus proferre debet. Legit̄
in cronicis impatorum q̄ otto pri-
mus cum in paschali solennitate
principibus suis cōuiuuiū. prepassz
anteq̄ sederet cuiusdam principis
filius more puerili de mensa sercū-
lum accepit. quē dapifer iratus su-
de prostrauit. Quod cernēs peda-
gogus pueri turbatus ipsum da-
piferum ^{no} op̄ p̄mit. Quē cum sine
audientia ^{causa} motus condemna-
re vellet ille cesari ad terraz deie-
cit et suffocare cepit. Qui dū de ma-
nibus eius vix erutus ^{trā}isset ip̄m
reseruari iussit se culpabūm cla-
mās q̄ festo debitum honorem. nō
detulit vnde ipsum libere abire p̄-
misit.

De lucio et trinchā dialogus. xliiij

Piscator quidam

piscabatur. Vnde escam inhamā-
tam piscibus ostendebat. Lucius
autē a trinchā intuentes escam ip-
sam plurimū peroptabant. Sed lu-
cius ingeniosus dixit trinchā. esca
hec delicata a optima apparet. Ta-
men puto q̄ ad pisces decipiendū
sit posita. Igitur eam dimittamus
ne propter appetitum gula corrua-
mus. Trinchā quoq̄ ait. Non est
bonum nec expediens morsellū tā
optimū p̄pter vanum timorem di-
mittere prius ego tentabo ipsum
et cum dulcedine epulabor. tu ve-
ro prestolā euentum rei. Dum au-
tem escam deglutiret sensit insidi-
as haimi et cupiebat redire sed pi-
scator eam ad se traxit. Lucius au-
tem fugiens inquit. **N**os de ma-
lo corrigamur sicut ne pereamus.
Ita et nos corrigere debemus cum
alieno malo. Sicut ait catix. Ma-
lum vicini tui te castiget. Et seneca.
Bonum est fugienda aspiciere in a-
lieno malo. **I**dem. Ex vicio alteri-
us sapiens emendat suum. Vnde
ille sapiens est qui bene scit nego-
cia sua disponere et per aliorum ex-
emplum sibi precauere a malis. **P**
Prout refert esopus q̄ quidam in-
dustriose debilitat⁹ erat recūrens
in cauea sua ad quem veniebant
bestie vt vitarent eum. et dum ap-
propinquarent ad eum rapiebat
et edebat. Venit autem ad vltimū
vulpis causa visitacōnis stans de-
foris ad portam cauee. timebat enī
appropinquare leoni. Cui leo. Ve-
ni huc soror mea vt grata possim
tecum miscere colloquia. Cui vul-
pis. video quidem vestigia intrari.

tum sed redeuntium nulla possum
videre

De regina et idro dialogus. xlv.

Regina est piscis
squamosus q̄ in fluminib⁹

capitur. Et dicitur a rego regis q̄
valde se bene regit. Ad hanc reginā
processit idrus qui ē serpens aquo-
sus hñs plura capita a ait. O regi-
na pulcherrima. es mihi pre oibus
dilecta. Idcirco volo me tecū socia-
ri ac in cōiugio matrimoniarī. idō
q̄ amabiliter venio ad te. Cui re-
gina. Hoc enī fieri nō potest quia
nō cōuenit. Scriptum est enī eadē
xiiij. Omne animal diligit simile si-
bi. sic et omis homo proximū sibi
Omnis caro ad simile sibi cōiuge-
tur. et ois homo similis sibi socia-
bitur. Ergo q̄ non es tu de genere
meo. nunq̄ tu mecum sociaberis.
Idrus at derisus atq̄ deceptus re-
uertitur dicens. Sum confusus a
reiectus ppter quod nunq̄ ero let⁹
Sic quilibet christianus rñdere de-
bet diabolo q̄ est serpens antiqu⁹
callidior cūctis animātib⁹ que sub
celo sunt genesis. iij. Recede a me
quomā nō es tu de genere meo. i.
de genere electorū. Quia sicut dicit
Jacobi. iij. Resistite diabolo a fu-
giet a vobis. Et apostolus. Estote
ergo fortes in bello a pugnate cum
antiquo serpente. Pugnare ergo
debemus cōtra eū qui debilis resi-
stentibus est. Prout dicit isidorus

In oculis carnaliū diabolus terri-
bilis est. In oculis vero electorum
terror eius vilis est. Prout legitur
in vitis patrum q̄ quidā frater re-
uersus ad seculū omnibus flagi-
cijs a luxurijs se exposuit. Et tandē
penitens in quodā sepulcro se ma-
ceravit. Quē demones tētantes p-
mittebant ei diuitias a scorta. ad
ultimū vero verterauerūt eū vsq̄
ad mortē. Cūq̄ immobilis a in fle-
tu pmaneret clamauerūt demōes
vicijsi monache iustici. a fugierūt
Ille autem cogitans eorū malitiā
a iniquitatē. pposuit potius vellē
mori q̄ demomibus obedire. Et tūc
quasi angelus dei mutatus est ad
exemplum multorū.

De carpioe ⁊ trimal- lo dialogus. xlvj.

Pisces fluviales in

quadā solēmitate post cōul-
uū sil spaciabant in magna tran-
quillitate et pace. S; carpio incho-
auit festū p̄turbare se erigendo et
dicēdo sup oēs dignus sū ego lau-
dari q̄ caro mea vltra q̄ dici pōt
ē aromatizata a delicata. Nō ego ī
fossis a paludib⁹ nutritor sine sta-
gnis: s; in lacu magne garde edu-
catus sū ppter qd debeo inter vos
pncipari. Trimallus piscis est no-
mē hñs ex flore. timus enī flos ap-
pellatur a hic piscis marinus ē vt
dicit isidorus libro ethi. xij. a cum
sit specie gratus a sapore iocūdus
tñ sicut flos fragrat a corpore odori

spirat. **H**ic piscis hoc audiens indignatus profiliens ait. Non est ita ut dicis. quod ego ultra te rutilo in odore et sapore. Quis potest in assimilaris qui me inuenierit thesaurum habet. Si tu in lacu garde tantum modo moraris. ego in spaciosis fluminibus. Sic inter eos lites et contentiones erant. Quia propter festum in turbatione versum est. quoniam quidam fouebant propter minus quidam propter alterius: ita quod volebant se simul dilaniare. Interea truta piscis est quidam semper motus ad tendendum. Nec ergo truta quod docta et antiqua locuta est dicens. fratres non est bonum preliari propter vanos laudatores. Non enim me laudo cum sim laudanda. Quomodo scriptum est. os alienum te commendat et non proprium. quod omnis laus in proprio ore sorescit. idcirco melius est ut isti qui se laudant vadant ad iudicium marinum id est delphinum: qui est iustus iudex et rectus timens deum. qui hoc recte terminabit. Placuit sermo inter omnes. Et isti duo ad delphinum inuicem perreperunt hec omnia intimantes ac pro posse se collaudantes. Quibus delphinus. Filii nunc vos vidi propter quod in fluminibus latitatis: ego autem in marinis fluctibus veror. unde recte hoc terminare mihi me possum si de vobis prius non teneauero. Et hoc dicens saltum dedit et eos deglutiuit inquit. **N**ullus delectet se laudare super omnes nec saluare. Sic nonnulli seipsum semper laudant et opus suum commendat cupientes se propter vanitatem et superbiam super omnes erigere. sed iusti

et humiles seipsum vilipendunt. Et ut dicit Gregorius. Tunc opera nostra pro merito crescunt cum apud nosmetipsos per humilitatem decrescunt. Unde Job. xxxi. Si osculatus sum manum meam ore meo que est iniquitas maxima. manum suam osculatur qui laudat quod operatur. Ideoque veritas nos instruit dicens. **L**uce. xij. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis dicite serui in utiles sumus quod debuimus facere fecimus. Fabulatur enim quod volucres inueniunt nidum ex rosas et floribus ornatum. Et dixit aquila rex avium quod nidus ille daretur aui nobilissime. Et fecit vocari volucres celi et querebat ab omnibus audientibus que esset avis pulcherrima Respondit cuculus Cuculus Et iterum querebat aquila que esset avis fortissima. Et respondit cuculus ego Et aquila indignata ait Cucule in felix semper te ipsum laudas et nunquam alium commendas. et tamen nec es pulcherrimus nec velocissimus nec fortissimus nec bene cantas sed semper idem clamas. Et ideo sententiam damnationis dico contra te quod nec istum nidum nec alium nunquam habebis. Sic plerique semper seipsum laudant semperque cum cuculo cantant.

De rana et canero dialogus. plinij.

*Quando quis enudare non potest tunc
saturatur costat*

Rana dum videret
canerum in ripa fluminis nata
re ait. Quis est hic tam turpis et desit

mis qui ausus est aquam meam tur-
bidare. Ex quo sum fortis et potes
in aquis et in terris ad ipsum pro-
cedam et effugabo. Et hoc dicens
saltu dedit et cancrum oppressa est di-
cens. Quare non erubuiisti miser in-
gredi in requiem meam. Cum sis despe-
ditus et niger non es confusus sed dare
aquam lucidam et preclaram. Cancer
autem ut facit retro trahere cepit
dicens. noli soror talia dicere quod pa-
cem et amorem cupio team habere no-
li ergo ingredi super me. Rana quo-
que intus eum retroire credidit quod
propter timorem illius hoc ageret unde
de magis cepit eum verbis et actibus
molestare dicens. Noli retrahere te
turpissime quia euadere non potes.
hodie carnes tuas piscibus dabo.
Et hoc dicens saltu dedit volens ip-
sum mactare. Cancer autem videns
quod euadere non posset se convertit et
ranam cum grillis momordit ac
dilanauit dicens. **D**ebet forti-
ter tellare quod non potest euitare. Ita
quilibet pro posse suo debet fugere
bellum et questionem. Sed si omni-
no vitare non potest antequam permit-
tat se interfici vel mori pro viribus
pugnet contra impugnatores. A-
talibus enim petebat psalmista eri-
pi et literari dicens psalm. lviij. Ab in-
furgentibus in me litera me domine.
Et post orabat tales deleri in quibus
psalm. lxxvij. dissipa gentes que tella
voluit non enim solummodo pro nobis
pugnare debemus. sed pro paren-
tium defensione et pro republica saluanda.
Prout ponit valerius li. v. ca. iij
quod cum darius rex fines scitarum iua-
sisset et miserunt ei scite quod depopulatio-

nem agrorum et vinearum equanimi-
ter tolerarent. Sed si sepulcra pa-
rentum tangeret tunc potentiam sci-
tatum et vires sentiret quia pro eo-
rum defensione mori sunt parati.
Et pro republica saluanda in tan-
tum zelare debemus quod morti nos
exponere debeat. Unde refert valeri-
us libro. v. ca. vij. quod cum codrus rex
athensium ab hostibusurgeret.
cepit ab appolline responsum quod ex-
ercitus suus victoriam obtineret si
ab hostibus suis se occidi permitte-
ret. Quod responsum cum etiam hosti-
bus inotulisset preceperunt ne quis
codrum tangeret. Tunc ille mutato
habitu ad hostes processit et queni-
dam ibi militem false percussit qui per-
cussus mox in eum irruit et continuo
occidit. Cognito vero corpore codri
continuo hostes oraculi memores
fugerunt omnia relinquentes.

De piscatore et pisci- culo dialogus. xlviii.

Piscator quidam dum
piscabatur cepit pisciculus
quendam et cum vellet ipsum iugu-
lare vociferatus est dicens. O pesca-
tor miserere mei parum de me ha-
bebis lucrum si me interficias. Sed
si me abire permittis promitto do-
et tibi quod plurimum te faciam hu-
crari quomodo ad te quotidie reuer-
tar cum magna societate piscium
ac in retibus tuis multos intro-
ducam. Cui piscator quomodo te
cognoscere potero inter tot pisces.

At ille patrem presciscendo mihi de cau-
da ut me inter alios cognosceas. Cre-
didit ergo piscator prescidit illi cau-
dam et dimisit. pisciculus vero in-
terius semper cum piscabatur homo
eum impediens et a piscis ab eo pro-
pulsabat dicens. patres caute a
seductore illo qui me seduxit a cau-
dam meam prescidit. Sic enim fa-
ciat vobis si non caueatis: et si mi-
hi non credidistis vel operibus cre-
dite. Nec autem dicens ostendebat
caudam prescisam pisces vero ab-
horrebant et ab ipso quam citius fugi-
ebant piscator autem nunquam ampli-
us piscabatur propter quod in pau-
peritate degebat. Accidit quoque pro-
piscator longius post pisciculum
illum cum alijs piscibus cepit pro-
sumque agnoscens trucidavit crude-
liter dicens. **I**lle qui manet in-
gratus iustum est si sit mortificatus.
Sic enim multi ingrati reddunt
semper mala pro bonis. Quibus
loquitur prope xvij. Qui reddit ma-
la pro bonis non recedet malicia de
domo eius. Nec est enim magna
ingratitude indigna meritoꝝ. De
quadiet Bernardus. Ingratitude
inimica est anime exterminatio me-
ritorum virtutum dispersio benefi-
ciorum probitio. Ingratitude inimi-
ca est anime ventus vrens siccans
sibi fontem pietatis. vorem miseri-
cordie et fluentia gratie. Contra in-
gratos et non cognoscentes benefi-
cia potest referri illud exemplum
illius villani qui quotidie ibat ad
stivam cum suo asello quique etiam
invenit quendam draconem oppres-
sum a quadam arvore quem ipse

liberavit. Draconem prope stivam voluit
incedere a sellam dicens quod omni-
a maxima servicia perbuntur. Sed
villanus habuit consilium cum vul-
pe que reduxit draconem ad pristinum
locum et liberavit villanum et
asinum. Item exemplum girardi
teneosi qui erat quasi stultus et ni-
hil habebat nisi unum gnatum id
est filium qui videns omnes cunctes
ad imperatorem dona ferentes. ait
intra se vadam et ego ad imperato-
rem ei dona ferendo ut decet dominum
meum. Et invenit primo centaurum
Centaurus est animal inferus equus hu-
mani peris homo. velox in cursu ut equus
deinde versus super quem sedit et
donavit ipsos imperatori ex parte do-
mini sui. Cui imperator transmisit
multa dona prosequens valde distavit
deinde gnatus finxit se esse mortuum
et probavit patrem suum. invenitque illum
non curantem de se pro quo cum plu-
rimum vituperavit. Unde Gregorius
non est dignus dandis qui non a-
git gratias de datis. Et Augustinus. Quod
deus dederat gratis tulit ingratis.

De aquila et avibus et leone cum alijs bestiis is. dialogus. xliij.

Contra malos Consultores

Aquila cum avibus
vallata et castrametata in
campetribus cum leone ac bestiis
preliabatur. Quotidie enim simul
conveniebant ad certamen ex utra-
que parte concurrebant multi. Ince-

ea vulpes clam vcauit laudine
dicens modo est tempus nos redi
mendi possum? enim de principi
bus nostris videre vindictam qui
nobis dominantur. Agamus sa
gaciter q ipsi simul preliantur se
q perimant. Hoc irundo facere co
sensit a ab aquilam conuolauit ea
q plurimu magnificauit dicens.
tues regina auum et imperator si
attendere vis consilijs meis: eris e
tiam princeps a dux ferarum. Co
sensit aquila a promisit consulta te
nere. irundo autem rediens ad vul
pem cum ipsa a cu alijs ordinauit
q aquila simul cum leone dimica
ret. Et quis eorum victor existeret
princeps a dux esset auum a ferarum
Cu autem i agone cotenderent aie
aqla. O nobilitas leonina si te ne
psyxeris seduci sumus a falsis o
siliarijs ipsi proptata a nostro do
minio liberari propterea nos ad cer
tandum incitauerunt. Certe meli
est vt dominetur quilibet generi
suo q nos p fallaces perimere. Hoc
autem credidit a pacificari sunt si
mul dicentes. Sunt iniqui sedu
ctores falsi consiliatores. Caueant
ergo principes a talibus ne cito se
moueant ad verba composita quia
multi seductores reperiuntur. Aie
enim seneca Ad rem moueatis a no
ad verba composita. Seruare enim
debet se quilibet ac precauere ne a
falsis consiliarijs decipiat pro
pter qd precipit. puer. xxxvii. A
consiliario malo serua animam tu
am. Debet enim princeps habere
intelligentiam periculorum circum
stantium a specialiter seductione

ipsorum adulantium. Sunt enim
adulatores syrene blandis verbis
seductes. Esa. xiiij. Et syrene in deli
bris voluptatis. A quibus a sume o
portet cauere ac eorum fallacias in
telligere. Vnde speusippus phis ne
pos platonis adulanti legitur dix
isse adulator: nihil pficis cum te
intelligam.

De aqila q citauit ois volucres dialogus. l.

DE Obedientia

Aquila citauit ca
pitulum alitum a du simul
manerent a errata corrigeret: ecce
venatores apparuerunt tendentes
retia a laqueos vt de auibus cape
rent hec intuens aquila a periat
lum agnoscens per precones suos
condamari fecit vt omnes alites se
qui debent vt illum aquile et si
mul cum ea conuolare si euadere
cupiunt. Ille vero que obedientes
fuerunt a cum ipsa volauerunt eu
serunt Sed fuerunt quedam gulose
a inobedientes que eas intuite
sunt et eas concupiscentes in la
queos conuolauerunt vnde irritite a il
laqueate miserabiliter clamaue
dicentes. Qui no vult obedire debz
nequit perire. Ergo cauenduz est
viciu inobediencie qz inobediencia co
fert mortem a maledictionem i presenti
a penam in futuro. Vn fuit dictu a de
genesis. iij. Quia comedisti de li
gno qd tibi pcepta ne comederes
maledicta terra in opere tuo. spi
nas et tribulos germinabit ti

bi. dictum fuit et tiam sauli regi pri
mi regū. xv. pro eo q̄ abieisti ser
monē dñi abiecit te dñs ne sis rex
propter quod dicit Bernardus.
Magnū est viciū molebientie q̄a
angelus celū. adam paradisū. saul
regnū salomon perdidit amorē di
uinū. Prout ait valerius lib. ij. po
nens exemplū qualiter patres pu
niebant filios militarem discipli
nā non obseruantes Aurelius enī
filiū suū quia nō tenuit suū prece
ptum inter pedites fūgi coegit q̄d
fuit maxime humiliationis. Legi
tur in croniciis romanorum q̄ tuz
iulius cesar in perdomandis hosti
bus quinq; annoꝝ spacium sibi p
missum p̄trāsiret licet gloriose tri
umphasset honoz tamen debitis
sibi denegatus est nec vltē ingre
di p̄missus ē eo q̄ vltra terminuz
sibi p̄fixum moram contraxisset.

De herodio ⁊ miluo dialogus. li.

Herodius capacis
sima avis est omnū volati
liū maior qui ⁊ aquilam vincit vt
dicit glosa super illud psalte. her
odij domus aē. Herodius p̄ aerem
spaciabatur volans. Sed miluus
post ipsum sibilare cepit eumq; de
pompare id ē vituperare dicēs. Ex
pecta me nephande quia te totum
decahuabo tu vis sup̄ omnes volu
cres dominari sed oēs de te ego vi
dicabo. Herodius autem in aere
volabat nec de v̄bis fabulosis cu
rabat. Sed milu⁹ verba reciproca

te inchoavit p̄ter quod herodius
ira inflāmatu⁹ sup̄ ipsum descen
dit et vngulis totuz cuiſceravit di
cens. **Q**ui vult infestare fortem
perit atq; querit mortem. Ergo cer
nere possumus q̄ periculū est non
modicū contra potentes verbo sari
ipso s̄q; infestare. Prout dicitur
ecl. viij. Non litiges cū homie po
tēte ne forte incidās manus illius
Vnde refert esopus q̄ quidaz lū
pus bitebat in flumine ⁊ agnus
quidam subitus eum bitebat cū
eo simul. leuauitq; lupus post eū
vocem dicens. Turbas tu aquam
potus mei. Cui agnus. domine nō
facio vobis iniuriā neq; turbo. Et
lup⁹. mihi damna minaris. nescis
quid feci patri tuo nondū sunt sex
menses Cui agnus. tanto nūc vixi
tpe. Tūc clamauit lupus. An loq
ris furcifer id est villane. ac irruit
in eū ⁊ deuorauit. Sic faciūt poten
tes seculi minorib⁹ q̄ sine occasio
ne deuorant eos ⁊ disperdunt p̄te
rea dicit dño nō deficit occasio.

De grue que volebat volare ad solē dia. liij

Grus erecta vidēs
aqlam volare v̄s ad solem
ipm̄q; p̄spicē clare. ait itra se pul
cra sū ego ⁊ magna vt aqla. volo
euolāē v̄s ad solē ⁊ irreuerteratis
ocul̄ in ipm̄ p̄spicere vt aqla. po
steaq; magnificata ero vt ipsa Cū
q; se in astra erigēt cepit vltra vi
res fatigari nec ad solē attingebat
Nec etiaz p̄ter arrogantia descen

tere cupiebat. sed ultra suum posse
fursum tendere cepit. Quia propter mi-
nium aggrauata non valens se gu-
bernare et ad solem volare irreme-
diabiliter corruit dicens. **Q**ui vl-
tra posse fursum tendit contra vel-
le post descendit. Sic enim multi sup-
bi et elati supra omnes conuolare
cupiunt. Et quod superbia semper casus
habet contra suum velle humiliabun-
tur quomodo qui se exaltat humili-
abitur. **Luce. xiiij.** Unde Bernardus
Qui se exaltat quantum potest. de-
icietur quantum deus potest. Et Augu-
stinus. si extollis te. deus deiciet te.
Si tu deiciaris te deus eleuat te. Sen-
tentia dei est cui nec detrahi potest
vel addi. Qui se exaltat humiliabi-
tur. eccle. dicit ipsa veritas. Prout
dicit Leo papa videte fratres ma-
gnum miraculum. Altus est deus si eri-
gis te fugit a te si humilias te des-
cendit ad te. Refert orosius libro
v. quod valerius imperator octauus
post neronem propter superbiam et
infidelitatem suam excitauit persecu-
tionem in cultoribus christi pro-
tutum ortem cupiens delere nomen
christi et conculcare. unde interfici
faciebat omnes qui inuocabant no-
men christi. Cum autem pugnaret cum
sapore rege persarum vidus est et
captus cum toto exercitu suo et tra-
didit illum deus in manu sapotis
propter superbiam suam. factus est
ei seruus omnibus diebus quibus vi-
xit. Quotienscumque vero ipse saz-
equum ascendebat eum prostratum pri-
mo pedibus conculcabat et equum
postea ascendebat.

De sterla que cepit leporem dialogus. liii.

Sterla avis est simili-
lis grui magnam enim habet
rostrum et periculosum. hec cum ro-
stro cepit leporem. Sed dum esset
famelica noluit predam comedere
dicens volo predam tam excellen-
tissimam alijs demonstraem ut a vi-
dentibus sim magnificata. Cumque
ad conuentum alitum predam dux-
isset volucres fortiores predam hanc
concupiscentes rapuerunt nec par-
tem aliquam ei reliquerunt. Ster-
la vero cum merore famelica ma-
nens ait. **Q**ui vult rem suam pa-
dere cupit illam perdere. Sic enim
nonnulli vane gloriosi omnia que
possident alijs volunt ostendere ut
per hoc magis sint collaudati. Sed
ut dicit Gregorius predari deside-
rat qui thesaurum publice portat
in via. Sunt etiam multi qui cum
ita bona que agunt alijs innotescere
cupiunt. Quibus Augustinus lo-
quitur dicens. Occulta quod agis
in quantum potes quod si ex toto non
potes sit in animo voluntas occul-
tandi. Et gregorius. Bonum opus
sic fiat in publico ut tamen inten-
tio sit in occulto. Item. sub testia
quam occidit moritur qui de victo-
ria quam facit gloriatur. Refert e-
sopus quod lupus cepit hedum de
captis tenerrimum. **C**ui dixit he-
dus. letare et gaude gaudio ma-
gno quia talem hedum habes in
tua potestate. Sed antequam comedas

me precor te ut cantes a dū canta
bis ego saltabo. Ad hoc lupus ce
pit cantare a hēdus saltare: quod
audientes canes impetum fecerūt
in lupum quem insecuti ad hoc cō
pulerunt ut hēdum relinqueret et
hēdus fugit. exemplū est. q̄ quili
bet bonis suis vtatur silentio.

De struciōe et cirurgicō diaologus. liiii.

Struciō ē auis ma
gna a potēs pennata a ala
ta tamen in astra eleuare se nō po
test p̄pter imbecillitatem alarum
suarū. Erat enī struciō quidā satis
pulcer a decorus q̄ alas habebat
fortissimas et venustas. tamen in
alis pēnas duas bauulabat retor
tas de quibus plurimū tristabat.
Qua p̄pter ad cirurgicū perrexit di
cens. satis egregius sū a venust⁹
sed pēnas istas retortas volo q̄
amputes mibi quoniā aliquantu
lum me deturpant. Cirurgicus at
pēnas retortas illi amputauit et
cū tali vngēto ei alas vnxit q̄ alie
penne alarū ceciderūt. p̄pter quod
semp̄ impotēs fuit ad volandum.
Struciō vero amaricatus vsq̄ ad
mortē plorauit dicēs. **S**icut nos
plasmauit stemus deus. nūq̄ nos
mutemus. Sic enī nōnulli curiosi
et vani dū a cōditore suo satis sūt
bene formati nō referūt grām cō
ditori imo si aliquam maculā ha
berent in corpe student modis om̄i

nibus eam mederi. de maculis quo
q̄ anime nihil mederi procurant.
Sed sicut dicit augustinus. Nō enī
exterio rem pulcritudinem equirit
inuisibilis sponsus. **I**deo dicitur p
uerbioꝝ. xxxi. Fallax gratia et va
na est pulcritudo. De talibus ait
Augustinus. Ecce oīa pulcra sunt
cum hominibus a ipsi sunt turpes.
Vnde quidā rex fecit cōuiuū prin
cipibus suis. Et cum non esset ali
quis angulus in domo eius q̄ nō
esset coopertus purpura a alijs p̄
ciosis affuit quidam phūs. qui cū
vellet expuere expuit i faciē regis.
Et cum ministri propter hoc vellēt
eum ducere ad suspendendum non
permisit rex sed quesuit a philo
sopho q̄ re hoc feciss̄. Cui respondit.
vidi alia loca plena argento et au
ro et gemmis et purpuris preci
osis. Et ideo in barbā regis incras
satam et ex pinguedine a cibo im
mundam expui. Non enim vidi lo
cum minus intidū. Quod audiens
rex compunctus est et humiliat⁹.
Illi vero qui se decorant et ornant
ex auro vel alio ornamento cito ex
poliantur. **P**rouit refert esopus q̄
quedam cornix deformis a nigra
perrexit ad nuptias. **S**ed anteq̄
ad nuptias intraret. a qualibet a
ue accepit plumam vnā a oma
uit se. Erat itaq̄ pulcra valde non
natura sed arte. Et dum intraēt tu
mū nuptiarum mirabantur ceteræ
aues que illuc conuenerant pulcra
tudinem illius. **V**enerūt aut̄ aues
ille quarum plumas firata erat a
acceperūt singule plūas suas: a sic
cornix remāsit nigra a deformis vt

prius. Accidit patrisius in genera
li processione q̄ quedam simia cu
iusdam dñe tretias alienis crimi
bus quas deferebat coram omni
populo abstraxit a turpis ac deca
pillata ad modum cornicis depofi
tis alienis plumis remansit. Et iu
dicio dei hoc accidit.

De falcone et gallo Dialogus. lv.

Falconem quidam
miles habebat cui quo pluri
mū letabatur. quem semp̄ sup̄ ci
rothecam gestās splendide nutrie
bat. Quadam autē vice miles fal
conem in aerem direxit cupiens ip
sum ad manū clamare post eum si
bilabat vt rediret. falco autem de
scendere nō volebat in terrā. gall⁹
hoc vidēs se sublimare cepit dicēs
Miser ego quid facio semp̄ turpis
in humo a luto pico. Nōne sū pul
cer a magnus vt falco. certe sup̄
cirothecam volabo. et de cibo domi
ni mei epulabor. Cūq̄ ad cirotke
cam volasset miles sollicitus de fal
cone gauisus est et gallum cepit
et q̄ citius iugulauit. a carnē eius
falconi ostendens ad manū recla
mabat. Et falco hoc vidēs tam deli
catam carnem cupiens ad ipsam
gaudenter se declinauit dicens.

Non ē sensus se leuare in statu
suo sed pausare. Sic enī homo age
re debet humiliter residere in statu
suo. nō oculos ad id quod nō deest
tendere proter quod dicitur. puer

bioꝝ. xxiij. prudentie tue pone mo
dum. Altiora te ne quesieris et for
tiora te ne scrutatus fueris. Et sene
ca. Id quere quod inuenire potes
Id discere quod potes scire. Refert e
sōpus quod quidam nobilis ho
mo habebat vnū camiculum lectū
puū et vnū azimū. Asinū mittebat
ad molendinū ad grauiora opera
camiculus vero cum domino suo li
debat quē de propria scutella pas
cebat. Videns autem azimus se fa
tigati et canem blandicijs foueri
cepit intra se cogitare. Iste catulus
nihil facit nisi q̄ pedib⁹ calcet do
minū suū et lingua lambit a sic
diligit. volo a ego sic agere. Et ele
uans pedes anteriores misit super
humeros domini et sua voce tona
bat. Dominus autem timens cla
mare cepit et seruitores venerunt
cum baculis et fustibus et verbe
rauerūt eum vsq̄ ad mortem. At
ille cogitans dixit. Meli⁹ mihi erat
quiescere q̄ sic agere q̄ nihil lucē
tus sum nisi verbera. Vnde in hoc
doctur q̄ homo nō agere debet
quod naturaliter nō potest facere
Vn quidam. Nemo audeat feliciter
quod natura negat. Imprudēs di
splicet vnū placere studet.

De asture q̄ misit ad caridriū Dial. lvi.

Astur in aere perse
quebat grē et ad extremū
deiecit tñ grē cum rostro vsq̄ ad
mortē vulnerauit asturē. Astur at
sic vulnerat⁹ misit ad caridriū nū

cios a munera dices **O** medicæ ani-
marum et corporū descende a cura
vulnera mea quia ad plenuz tibi
satisfaciaz. **Caridrius** vero vt dicit
pap. est auis alba tota cuius inte-
riora oculos caliginosos curat. **Et**
si viuē debet homo appropinquat
sibi si vero mori fugit ab eo. **Vnde**
cognoscēs q̄ astur moriturus erat
ei appropinquare noluit dicens.

Perituros visitare nolo sed cū
letis stare. **Multi** enim tales reperi-
untur amici qui tēpore prosperita-
tis et leticie visitant amicos tēpore
autē calamitatis et miserie nolūt
videre. **E**apropter dicit seū. **D**iffici-
le est in re prospera amicos proba-
re in aduersa facile. **Q**uia dicitur
eccl. xxxvij. est amicus qui solo no-
mine amicus est. **Et** vt dicit isidorus
Rari sunt amici qui vsq̄ ad finem
cari existāt. **Q**uidam interrogauit
filium si amicum haberet fidelem.
Cui ille respondit se habere tres. **Et**
pater. **S**frater a amicus in āgusti-
is cōprobat. **V**ade ergo a pba.
Iuit ille a tulit porcū ac decollauit
et amputauit caput a pedes misit
q̄ in sacculū dicens singulis suoz
triū amicorū. **E**cce hominē quē oc-
cidi peto vt illū caute sepelias ne in
culpa deprehēdar qui a nullo ami-
corū illorum receptus ē. **H**ac enim
de causa pater fecit eū amicos p̄-
bare a aliud sibi exēplū narrauit
de duobus socijs. quoz vnus con-
cessit alteri sponsā suā vxorē deinde
p̄cepit visitare parentes suos a in
mari omnia perdidit. **Et** reuersus
ad sociuz suū non ē ausus se mani-
festare. **S** desperatus dixit se fecisse

homicidiū quod non fecit. vt more-
retur ipse pre desperatione a cōfu-
sione. **Et** cognitus a socio p̄ signū
dixit ipse se hominē illum occidit
se vt socium literaret. **T**andem ho-
micida hoc vidēs se manifestauit
ne morentur isti inculpabiles.

Narrat valerius libro quarto. ca.
vij. de vera amicitia de duobus ami-
cis scilicet amone et phitia quorū
vnū cum vellet dyomisius tyran-
nus interficere et ipse impetrasset
tempus ab eo vt rediret domū ad
res suas ordinandas. **A**lter vero
pro reditu ipsius fideiussorem se fe-
cit nihil dubitans de amico. **A**ppro-
pinquato autem die diffinita nec
illo redeunte vnusquisq̄ illaz teme-
rariū sponsorem damnabat. **I**lle
vero de amici constātia se non me-
tuere predicabat. **H**ora autem cō-
stituta alter venit. **A**dmirans autē
tyrānus eorum animū a amicitia
fidei supplicium remisit a rogauit
eos vt se tertiu gradum sodalicijs
secum reciperent. **S**i homo sic facit
pro homine quid facere deberet p̄-
do qui se permisit occidi pro homi-
ne. **V**nde ecclesiasti. xix. **G**ratiam fi-
deiussoris tui non obliuiscaris. **D**e-
dit enim pro te animam suam.

De smerillo ⁊ acci- pitre dialogus. lviij.

Smerillus et acci-
piter sociati sunt a predaz
simul diuidebant cum venabant.
Quadam autem vice rapuerunt

qualiam extra midum. Qualia est
avis quedam et dicitur a qualis
vel dicitur qualia a voce quam fa-
cit scilicet quaquera huic dixerunt
Elige tibi vnū aut vis q̄ te solam
manducemus. Aut vis nos pdu-
cere ad midum et te cum filijs epu-
lemur. Quib⁹ qualia ait. Angustie
mibi sunt vndiq̄ et quid eligam
ignoro. Sed mibi melius est solā
incidere in mambus vestris q̄ cū
filijs interire. Et anteq̄ eam iugu-
larent locuta est dicens. **M**eli⁹
est sustinere malum q̄ peius habere.
Ita et nos exemplo qualie cū
pericula euadere nō possumus sem-
p̄ minus malū eligendū ē. Juxta
dictum sapientis de duobus mal-
minus eligendum est. Eligere enī
debemus potius mori pro republi-
ca q̄ pro propria viuere vtilitate.
Vnde refert Augustinus de ciuita-
te dei libro p̄mo q̄ cum marchus
regulus captiuus a cartaginensi-
bus detineret et romani multos
de cartagie detinerent iuuenes mis-
sus est dictus regulus romam pro
cōmutatione fienda. Jurat q̄ redi-
ret si cōmutatio fieri nō posset. Qui
cum romam venisset supradicta fi-
eri dissuasit eo q̄ senex esset et pa-
rum viuere posset: illi autem iue-
nes multa prelia romanis adhuc
possent mouere. Et cum rogaretur
vt saltem remaneret nullatenus
adquieuit. Rediens ergo crudeli
morte interijt. **V**tile quidē roma-
nere sibi fuisset. Sed propter iusu-
randum non fuisset honestum a p-
pter vtilitatem romanorum non
fuisset vtile.

De cartlācho q̄ volu- it se regulari **D**ialo- gus. lxxx

Carlāch⁹ est avis
similis falconi potens a vir-
tutibus hic in iuuentute voluit se re-
gulari dum virtutibus prefulge-
ret. Sed timore austeritatis regule
distulit dicēs. Credo q̄ nō potero
ieiunare. surgere ad matutinū. ca-
stitatē tenere a voluntatē p̄p̄riā ab-
negare. Et q̄ bonū non inchoauit
timorē penitētie nō bene media uit-
imo male finiuit dicēs. **Q**ui non
bonū pro timore facit perit auz me-
tore. Sic enī multi cupiūt cōuolāē
ad grām dei sed timēt carere deli-
is mūdi. **P**rouocat quidē amor xp̄i
eos sed reuocat cupiditas seculi.
Tales enī solent dicere seruirem li-
benter deo. libenter intrare religio-
nē. sed timeo q̄ nō possem austeri-
tatem regule sustinē. **I**sti nō atten-
dūt illud apl̄i ad philippē iij. oīa
possum in eo q̄ me cōfortat. **I**d est
xp̄s. **V**t dicit bern. in se sperātib⁹
de 9ē thesaur⁹ in paupertate solaciū
in solitudine gl̄ia. in ambiciōe ho-
nor in contēptu vmbra culū in pte-
ctōe a pluuia a ab estu. **F**abulator
enī quidā ait q̄ falco cepit miluū
et s̄ pedibus suis deiecit et a vno
pede ipsum conculcabat dicens.
Infelix magnus et fortis es tu vt
ego quare te non defendis quia te
conculco et euiscerare volo. **C**ui il-
le r̄rum dicit quia magn⁹ et for-

tis sum etiam ultra te. Rostro enim habeo et pedes fortiores sed mihi deficit cor. Sic enim multi multa bona agere possunt sed deficit sibi cor et voluntas faciendi. Quidam cecidit in flumine nesciens natare unde cepit clamare sancte Georgi adiuua me. Sanctus autem Georgius affuit ei et dixit. Tepide adiuua te metipsum moue manus et pedes et libera te. Quia qui se iuuat iuuatur a deo. Sic enim facere debet qui cecidit in peccatum non solum delet a deo veniam postulare ore sed operari que potest ut a peccatis resurgat. Refert Augustinus in epistola ad Hieronimum quod cum quidam in puteum cecidisset et alius superueniens quomodo ille ceciderat interrogaret ait ne queso que ras qualiter huc ceciderim sed inquire qualiter liberare possis me.

De upupa et papago dialogus. xlix.

Upupa quedam auis est dicit isidorus ethi. xii. Upupam greci appellant eo quod stercorea humana consideret et tenti pascatur fimo auis spurcissima christis extantibus galeata sepe in sepulcris et humano stercore commorans cuius sanguine que se ungerit dormitum perges demones suffocantes se videbit. Hoc propter quod est pulchra et placide cristata penneque variata sublimare se cepit intuens papagum penes regem

morari in cauea deaurata. qui sple-
dide pascebat de cibo regis ait
placida sum ut papagus tamen
magno labore cibum mihi quero
Iste autem papagus sine sudore ho-
norifice manet et ad libitum satu-
ratur. Certe volo ad regem ire et in
cauea canere et ut papagus epu-
lari et gaudere cum domino. Dum
autem ad regem aduolaret et rex
claudens eam in cauea collocaret
cepit plurimum amaricari videns se
captam et in libertate alterius. Un-
de pre tristitia et dolore parum vi-
xit et durauit dicens. **L**ibertati
comparari potest nihil nec estimari
Sic enim multi loquuntur de religi-
osis dicentes. Iste fratres bene se
habent optime saturantur cantant
et sine magno labore degunt. Unde
cum probare uolunt intuentes se
sub regula conclusos et in potesta-
te alterius penitent eos non habentes
libertatem propriam. Unde
philosophus. **N**on bene pro to-
to libertas venditur auro. Narrat
valerius libro. vi. quod litromides no-
bilis spartanorum cum trecentis
ciuibus pugnauit contra psem re-
gem psarum pro libertate patrie
et ala cri voce exhortatus est suos
dicens. Sic prandete commilitones
mei tanquam apud inferos cenaturi
Cui omnes intrepidi paruere. Et
cum non esset spes euadendi ita eos
animauit quod omnia patienter sus-
tinerent potius quam seruire peris et li-
bertatem propriam amittere. Ite re-
fert orosius libro. vi. quod demetrius
rex ponti et armenie cum obsideret
eum filius suus nec desistere uellet

ab obsidione tristatus ad infe-
riora domus sue descendit a omni-
bus vxoribus suis et filiabus et
meretricibus venenum dedit a ip-
se postea pre desperatione sumpsit
Sed cum nec statim vitam finiret
cuidam de hostibus per murum i-
tranti ingulandum se exhibuit a
trq hostibus subiaceret a propri-
um arbitrium amitteret. Item re-
fert orosius q cum quidam obse-
si fuissent a scipione affricano a to-
mams a viderent se non posse resi-
stere ac caperentur ne de bonis eoz
gauderet romani clause eunt portas
ciuitatis sue. a se ac omnia sua et
vitem incendio cremauerunt ante
q hostibus libertatem super se tra-
derent. **L**egitur in historijs sco-
lasticis q tempore abrahe quida
rex babilonie nomine belus inua-
sit siriā in aliqua parte a statim
mortuus est. Sed vxor eius sem ra-
mis cupiditate regnandi vt posset
regnare. proprio filio nomine nino
nupit qui post totam siriā cepit
a fecit ciuitatem magnam itinere
dierum trium a suo nomine nino
appellata est ninue. qui habuit
etiam filium ex propria matre no-
mine babilio qui a babiloniam a-
pliauit.

De gallina et colūba. Dialogus. lx.

Historia cum tristibus

Gallina et columba
simul nidum fecerunt a mo-
tabantur sed multotiens rixaba-

tur propter quod vnanimis canē-
bat altera vero minium vtilabat
Gallina autem dum prospiciebat
filios columbe ingulari plurimum
letabatur a cantabat. **I**deo q colū-
ba se turbabat dicens. Tu gallina
non vis condolere mecum cum p-
spicis pullos meos ingulari. **G**alli-
na vero contradicebat. Tu magis
non vis cantare mecum cum de vi-
sibus educo ouum a a tali peri-
culo libero. **H**ac enim de causa si-
mul questionabantur. **V**nde vna-
nimitate ad aquilam pertereunt
dicens. **J**udica inter nos o regina
si simul nos habitare a commorari
competit. **A**quila vero sententiam
publice exerauit dicens. **L**eti-
stent cum liberatis. **T**ristes au-
tē turbatis. **N**on enim conueniens est
hilares a iocundos cum hīs qui
in tristitia positi sunt spaciari nec
amaricantes a tristes cum letabili-
bus iocari. **S**ed sicut ait apostolus
ad rō. xij. **G**audete cum gaudenti-
bus. **f**lete cum flentibus. **S**ed nota q
minima leticia aliqū subito occidit qz
cor tunc dilatatur a calor ad exteri-
ora transit a cor deficit a ideo mors
interuenit. **V**nde refert valerius.
q cum quidam mulieri mors filii
absentis ex errore fuisset nunciata
dum illa merens sederet filius ad-
uenit. **Q**uem illa videns in ample-
xus eius irruit et mox exanimata
corruit. **T**ristitia autem non cito
occidit quia i tristitia primo retra-
hitur calor naturalis ad interiora
a talis agitatio caloris prebet nu-
trimentum in membris a operat
cōsumptionem et ideo per procef-